
COMUNE DI DONORI
Provincia di Cagliari

30 - Copia

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA

N. 30 
Del
27-04-2011

AVVISO PUBBLICO PER L'ATTRIBUZIONE DI CONTRIBUTI
ECONOMICI A ENTI PUBBLICI, SOGGETTI PRIVATI SINGOLI
O ASSOCIATI, FONDAZIONI ED ASSOCIAZIONI PER
INIZIATIVE ED INTERVENTI IN MATERIA AMBIENTALE.
ADESIONE ALL'INIZIATIVA.

  L’anno  duemilaundici

il giorno  ventisette  

del mese di aprile

alle ore   11:00

in Donori nella sede Comunale, si è adunata la Giunta Comunale per trattare gli affari posti

all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Dott.ssa MELONI LUCIA, in qualità di Sindaco

Sono intervenuti i Signori:

MELONI LUCIA Sindaco P
SPADA TIZIANO Vice Sindaco P
CODA LUIGI Assessore P
LECCA URBANO Assessore P
BADAS ILARIA Assessore P

e risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Partecipa il Segretario Comunale  Dott.ssa MARGHERITA GALASSO la quale provvede alla
redazione del presente verbale.





PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L'ATTRIBUZIONE DI CONTRIBUTI
ECONOMICI A ENTI PUBBLICI, SOGGETTI PRIVATI SINGOLI O
ASSOCIATI, FONDAZIONI ED ASSOCIAZIONI PER INIZIATIVE ED
INTERVENTI IN MATERIA AMBIENTALE. ADESIONE
ALL'INIZIATIVA.

PREMESSO:
- che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ha emesso avviso
pubblico per l’attribuzione di contributi economici a enti pubblici, soggetti privati singoli o
associati, fondazioni ed associazioni per iniziative ed interventi in materia ambientale,
finalizzato ad avviare una procedura ad evidenza pubblica per la selezione, ai fini della
concessione di un contributo, per iniziative ed azioni riguardanti la protezione dell’ambiente,
nell’ottica del perseguimento degli obiettivi di riduzione delle emissioni di gas serra sul
territorio nazionale, anche con riferimento all’educazione ambientale ed allo sviluppo
sostenibile, con le seguenti tematiche:

a) Riciclo e raccolta differenziata dei rifiuti;
b) Energie rinnovabili ed efficienza energetica;
c) Mobilità sostenibile;
d) Biodiversità e tutela degli habitat naturali, con particolare riguardo alle foreste;
e) Cambiamenti climatici;
f) Sviluppo sostenibile;

- che tra i soggetti beneficiari dei contributi di cui al predetto avviso pubblico e che possono
presentare istanza per il contributo di che trattasi sono inclusi anche gli enti pubblici;

CONSIDERATO che questa Amministrazione comunale considera di primaria importanza la
tutela dell’ambiente, ritenendola preminente per una migliore qualità della vita e per lo
sviluppo del territorio, anche sotto l’aspetto economico e sociale;

CONSIDERATO che è intendimento dell’Amministrazione partecipare all’avviso pubblico
in oggetto e presentare istanza di partecipazione per l’attribuzione di un contributo finalizzato
alla realizzazione di un progetto inerente la tematica di cui al punto c) “mobilità sostenibile”,
che miri a riorganizzare la mobilità scolastica attraverso il cambiamento dei comportamenti
individuali verso l’utilizzo di forme di trasporto innovative, alternative ed ecosostenibili,
progetto che dovrà articolarsi nelle seguenti linee d’azione:

favorire e sviluppare gli spostamenti a piedi;
favorire e sviluppare gli spostamenti in bicicletta;
innovare il servizio di trasporto scolastico, attraverso la sostituzione degli scuolabus
altamente inquinanti con scuolabus di nuova generazione (scuolabus e eco scuolabus);
campagna di sensibilizzazione per alunni e genitori;

DATO ATTO che, ai fini della partecipazione all’iniziativa in argomento, l’avviso prevede,
tra l’altro, la presentazione di un’adeguata documentazione atta alla valutazione del progetto,
quale ad esempio una relazione descrittiva della natura e delle caratteristiche dell’intervento
da realizzare, delle sue finalità, tempistiche destinatari fruitori e della sua rilevanza ambientale
e territoriale, progetto, piano economico e finanziario;



RITENUTO necessario aderire all’iniziativa per la realizzazione di un progetto in materia di
mobilità sostenibile scolastica;

SI PROPONE

DI ADERIRE all’iniziativa del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare e di presentare istanza per la partecipazione all’avviso pubblico per l’attribuzione di un
contributo economico per la realizzazione di un progetto che miri a riorganizzare la mobilità
scolastica attraverso il cambiamento dei comportamenti individuali verso l’utilizzo di forme
di trasporto innovative ed alternative;

DI INDIVIDUARE quale responsabile del progetto il Geom. Roberto Erriu;

DI DARE MANDATO al responsabile del progetto per la predisposizione di tutta la
documentazione necessaria per la partecipazione al Bando ministeriale in argomento.

L’ASSESSORE ALLA
PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE

TIZIANO SPADA



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' tecnica  in merito alla proposta di cui alla
presente deliberazione.
Donori, 27-04-2011

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

F.to Ing. CRISTINA STRINNA



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la surriportata proposta di  deliberazione e i relativi pareri favorevoli;

RITENUTO  dover provvedere in merito;

 A VOTI  UNANIMI espressi  con assenso;

D E L I B E R A

DI  APPROVARE  la proposta di deliberazione così come sopra riportata;

DI PRENDERE atto che ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la
presente deliberazione sarà comunicata ai capigruppo consiliari, contestualmente
all’affissione all’Albo Pretorio.



Il presente processo verbale viene sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa LUCIA MELONI F.to Dott.ssa MARGHERITA GALASSO

La presente deliberazione è stata pubblicata in data 06-05-2011 all’albo pretorio del Comune
per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1), del D. Lgs. 267 del 18 agosto
2000 e contestualmente trasmessa ai capigruppo.

Donori, 06-05-2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa MARGHERITA GALASSO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, non soggetta a controllo di legittimità, è divenuta esecutiva per
decorrenza del termine di 10 giorni consecutivi dalla compiuta pubblicazione all’albo
pretorio, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa MARGHERITA GALASSO

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo/espletamento mandato politico.
Donori, lì  06-05-2011

L’IMPIEGATO  INCARICATO


